Itaque si bos aut equus loqueretur, *miraculum* vocaretur, quia rarum, et cujus causam naturalem non possumus imaginari. Similiter, in generatione animalium, naturæ deviatio omnis insolita pro *miraculo* haberetur. At si homo vel animal aliud sui simile generet, quanquam et hoc et illud quomodo factum sit æque nesciamus, *miraculum* esse non putamus. Item si homo transformaretur in lapidem, *miraculum* esset; quia rarum: sed si lignum ita mutaretur, quia sæpe fit, *miraculum* non

XXXVII.

De miraculis,  
et eorum usu.

XXXVII.

De miraculis,  
et eorum usu.

est: æque tamen ignoramus, quomodo id in homine et ligno Deus operetur.

Arcus primus in cœlo apparens, *miraculum* erat; quia primus, id est, insolitus; et quia pro signo in cœlo a Deo ostensus est, ad significandum non amplius diluvio periturum esse mundum. Verum hodie, quia arcus cœlestes videntur sæpe, miracula nemini sunt. Rursus, opera mirabilia arte humana multa producantur; quia tamen postquam facta sunt, quomodo facta sunt intelligimus, non habemus ea pro miraculis.

Admiratio dependet plerumque a scientia et experientia hominum, ita ut alii videatur, quod vidit, *miraculum*, alii non videatur. Itaque homines imperiti et superstitiosi pro magnis *miraculis* habere solent ea, quæ periti doctique omnino non mirantur. Eclipses solis et lunæ pro operibus supernaturalibus a vulgo habitæ quondam sunt; quarum causas naturales docti viri intelligentes, eas prædixerunt. Etiam homines callidi inter se confœderati, secretas actiones incauti et imperiti hominis exquirentes, easdemque ipsi post narrantes, magnæ admirationi fuerunt, cum cautis prudentibusque viris non tam facile imponere potuissent.

Ad naturam *miraculi* etiam pertinet, ut eo fine factum sit, ut nunciis, ministris, et prophetis Dei fides apud populum habeatur, sciatque inde populus missos illos esse a Deo. Itaque creatio mundi, et postea diluvium universale, mirabilissima opera erant; quoniam tamen non eo fine a Deo facta erant, ut ministro suo fidem facerent, *miracula* appellari non solent. Sed opera Dei in Ægypto per Mosem, *miracula* erant; propterea quod eo fine facta sunt, ut crederet populus Israeliticus

venisse ad eos Mosem, non consilio suo et commodi sui causa, sed missum a Deo. Quando enim jusserat illum Deus Israelitas a servitute Ægyptiaca liberare, dixit Deo Moses, (Exod. iv. 1), *non mihi credent, sed dicent, Dominus non apparuit mihi*. Potestatem ergo illi dedit Deus convertendi virgam, quam in manu habebat, in serpentem, et rursus, serpentem convertendi in virgam; et manum suam leprosam faciendi, et rursus sanandi, eo fine ut crederent Israelitæ Deum patrum suorum illi apparuisse. Cum autem *miracula* hæc coram populo operatus esset, tunc (vers. 31) dicitur *populum illi credidisse*. Populus tamen illi non statim obedivit, metuens Pharaonem. Alia igitur *miracula* fecit Deus, percutiens Ægyptios, sed de eo fine ut Mosi Israelitæ crederent. Similiter si *miracula* facta a Deo per Mosem prophetasque usque ad captivitatem, atque ea, quæ facta sunt a Servatore nostro et Apostolis ejus, consideraverimus, inveniemus facta esse eo fine omnia, ut fidem facerent vel confirmarent, non advenisse eos sua ipsorum causa, sed a Deo missos fuisse. Nec tamen *miraculorum* scopus erat universim in omnibus fidem facere, sed in electis tantum, nempe, iis qui salvandi erant. Plagarum enim Ægypti finis non erat conversio Pharaonis, cujus cor obduratum se esse prædixerat Deus, ne populum abire sineret; et Pharaoh cum eos dimisit, non *miraculis*, sed plagis motus id fecit. Item de Servatore nostro (Matth. xiii. 58) scriptum est: *non multa miracula operatum illum esse in patria sua, propter eorum incredulitatem*; et (Marc. vi. 5) scribitur, *non poterat ibi virtutem ullam facere, nisi paucos infirmos impositis manibus curavit; et*